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Abstrakt

Název práce: Analýza tréninkového procesu Martina Jakše v letech 2010 – 2016

Cíl práce: Cílem práce je pedagogické zhodnocení tréninkového procesu

českého reprezentanta v běhu na lyžích Martina Jakše.

Metody: Práce je koncipována jako případová studie. V práci se jedná o

kvalitativní výzkum prováděný na základě analýzy tréninkového

procesu vrcholového běžce na lyžích. Analyzovány byly tréninkové

ukazatele a funkční vyšetření, které byli hodnoceny vzhledem

k závodníkovi výkonnosti ve sledovaném období.

Výsledky: Došli jsme k závěru, že výkonnost závodníka během sledovaného

období měla klesající tendenci.

Klíčová slova: běh na lyžích, roční tréninkový cyklus, tréninkové ukazatele, funkční

ukazatele, výkonnost

Abstract

Title: The training process analysis of Martin Jakš in 2010 – 2016

Objectives: The purpose of this study is to pedagogically evaluate the training

process of Martin Jakš, the member of the Czech cross-country skiing

team.

Methods: This study is designed as a case study. The study addresses a

qualitative research, which was based on an analysis of training

process of an elite cross-country skier. Training indicators and sport

physical examination were analyzed and assessed with regard to

racer´s performance in the studied term.

Results: The results of this study showed a tendency to decrease of athlete´s

performance in the studied term.

Key terms: cross-country skiing, yearlong training cycle, training indicators, sport

physical examination, performance
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AEP = aerobní práh

ANP = anaerobní práh

ANZ = anaerobní zatížení

ATH = aktivní tělesná hmota

FEV1 = objem vzduchu, který se po maximálním nádechu vydechne za 1 sekundu

FVC = maximální klidový objem plic

IM = imitace

KL = kolečkové lyže

LA = laktát

LY = lyže

MAX = maximální intenzita

MS = Mistrovství světa

NEM = nemoc

OH = Olympijské hry

OS = obecná síla

RQ = respirační koeficient

RTC - roční tréninkový cyklus

SP – Světový pohár

SF = srdeční frekvence

SS = speciální síla

TF = tepová frekvence

TJ - tréninková jednotka

TVO = tréninkové volno

Vmax = maximální rychlost

VC = vitální kapacita

11

VE = ventilace měřená ve výdechu

VO2max = maximální spotřeba kyslíku

VO2max/kg = maximální spotřeba kyslíku na kilogram tělesné hmotnosti

VO2max/SF = maximální tepový kyslík
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1 Úvod

České běžecké lyžování má ve světě velký zvuk. Faktem je, že český lyžařský

svaz má více jak stoletou historii, kterou doprovází zvučná jména světově úspěšných

závodníků Lukáše Bauera nebo Kateřiny Neumanové. U těchto závodníků

se automaticky očekávalo, že z velkých akcí jako je mistrovsví světa a olympijské hry

přivezou medaile. Protože tyto osobnosti byly opravdu výjimečné, často se jim podařilo

uspět. Naneštěstí úspěchy netrvají věčně, a ne vždy se podaří, že po odchodu takových

závodníků se ihned najdou jiní, kteří jsou schopni obstojně převzít jejich místo.

V českém běžeckém lyžování dochází ke generační výměně. Bohužel mladí

závodníci nedosahují výkonnostní úrovně, která se od nich očekává a se kterou

by mohli uspět ve světové konkurenci.

Mnoho badatelů sportovního tréninku se zabývá analýzou tréninkového procesu.

Pozornost je upřena především na ty nejlepší sportovce. Nejen vědci, ale i trenéři

se snaží zjistit, jak tito elitní sportovci trénují a následně aplikovat tyto poznatky na své

svěřence. Proto se myslím, že jednou z možností, jak vrcholovému běžeckému lyžování

u nás pomoci, je analýza tréninkového procesu našich nejúspěšnějších běžců na lyžích.

Analýza tréninkového procesu je pro sportovce jedním z klíčových faktorů

dosažení vrcholné výkonnosti. Toto téma může odkrýt případné nedostatky

v tréninkovém procesu, jejichž odstranění může vést ke zkvalitnění sportovní přípravy

a výkonnosti. Pro takovou analýzu je zásadní, aby si sportovec vedl podrobný

tréninkový deník. Pokud si sportovec společně s trenérem podrobně plánuje, eviduje

a následně vyhodnocuje svůj tréninkový deník, je pak možné jej zpětně analyzovat

a zjistit, co se v tréninkovém procesu povedlo a co naopak pokazilo.

Téma jsem si vybral z několika důvodů. V současnosti působím jako asistent

trenéra u mužského reprezentačního výběru B a je jasné, že s analýzou tréninkového

procesu se budu setkávat každý den. Tato problematika mě zajímala již dříve, a tím,

že se teď stala součástí mé práce, je o důvod víc, který mě dále motivuje se jí věnovat

i do budoucna. Do diplomové práce jsem se snažil implementovat poznatky z odborné

české i zahraniční literatury a zároveň se příliš nevzdálit od praxe, ke které díky svému

patnáctiletému působení v oddíle LK Slovan Karlovy Vary, mám velmi blízko.

Cílem práce je pedagogické zhodnocení tréninkového procesu u vrcholového

běžce na lyžích. Diplomová práce se zabývá analýzou šesti ročních tréninkových cyklů
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a to od sezóny 2010/2011 až sezóny 2015/2016. Zajímal jsem se nejen o porovnání

tréninkových ukazatelů v jednotlivých ročních tréninkových cyklech, ale také o to,

jak výsledky z jednotlivých sezón korelují s tréninkovými ukazateli a funkčními

parametry sportovce. Závěry by mohly vést ke zkvalitnění tréninkového procesu

v dalších tréninkových obdobích.

Problematika analýzy tréninkového procesu je stále diskutovaným tématem,

proto se snažím nabídnout propojení teorie a praxe z rozsáhlého množství zdrojů

a pohledů tak, aby byl výsledek práce co nejobjektivnější.

Samozřejmě, že zjištěné výsledky nelze zobecňovat, jelikož běžecké lyžování

je individuální sport a každému sportovci mohou vyhovovat jiné tréninkové metody

a prostředky. I přesto si myslím, že by se trenéři i sportovci měli učit tréninku

od nejlepších sportovců a zkoušet jejich tréninkové metody ve svém tréninkovém

procesu a tím dospět k ideálním tréninkovým metodám a prostředkům pro ně samotné.

Tato diplomová práce je inspirována diplomovými pracemi Jana Šperla z roku

2000 a Petra Nováka z roku 2006, kteří se zabývali analýzou tréninkového procesu

našeho nejúspěšnějšího běžce na lyžích Lukáše Bauera. Na základě obou prací bylo

zmapováno 12 let jeho tréninku. Proto jsem se rozhodl, že provedu analýzu

tréninkového procesu dalšího z našich úspěšných běžců na lyžích Martina Jakše.
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2 Teoretická východiska

2.1 Charakteristika běhu na lyžích jako sportovní disciplíny

Zahraniční i domácí literatura se v současné době shoduje v tom, že běh

na lyžích je silově-vytrvalostní disciplína. Samozřejmě autoři nezapomínají také

na ostatní pohybové schopnosti, o kterých uvádějí, že jsou také velmi důležité

pro výkon v běhu na lyžích.

Běh na lyžích je považován za velice náročný sport a k podávání dobrých

výkonů je potřeba vysoká trénovanost organismu. Po kondiční stránce jsou běžci

na lyžích jedni z nejlépe připravených sportovců (Bergan, O´Connor, 1996).

Dle Chovance (1976) je běh na lyžích jednou ze základních, nejstarších

a nejdůležitějších disciplín lyžování. Také je součástí dalších zimních disciplín, jako

jsou například biatlon, zimní orientační běh a severská kombinace. Tento fakt

Bernaciková, Kapounková, Ondráček, Novotný (2010) potvrzují a podle těchto autorů

je běh na lyžích individuální závodní lyžařská disciplína, ve které je cílem zdolat trať na

lyžích v co nejkratším čase. Během výkonu se uplatňují především vytrvalostní

schopnosti jedince. Zátěž je během běžeckého výkonu kontinuálního charakteru

se změnou intenzity podle toho, v jaké části trati se závodník nachází.

Andersen a Nymoen (1991) zdůrazňují jako základní předpoklad pro úspěch

v běžeckém lyžování oblibu přírody a potřebu být venku nehledě na počasí.

Dvořák, Mašková, Weisshäutel (1992) ve své publikaci uvádějí, že běh na lyžích

je mnohostranná pohybová činnost, která obsahuje nejen způsoby běhu, ale i ostatní

běžecké dovednosti.

Dle Gnada a kol. (2008) je běh na lyžích silově vytrvalostní disciplína,


[…]

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Tabulka 6 Výsledky Martina Jakše ve Světovém poháru v RTC 2013/2014

Místo konání Délka tratě Umístění

Kuusamo (FIN) sprint klasicky 92. místo

Davos (SUI) 30 km volně 22. místo

Davos (SUI) sprint volně 75. místo

Asiago (ITA) sprint klasicky 54. místo

Oberhof (GER) 4,5 km volně (prolog) 12. místo (etapa TdS)

Oberhof (GER) sprint volně 43. místo (etapa TdS)

Lenzerheide (SUI) sprint volně 19. místo (etapa TdS)

Lenzerheide (SUI) 15 km klasicky (hromadný start) 18. místo (etapa TdS)

Toblach (ITA) 35 km volně (stíhačka) 19. místo (etapa TdS)

Val di Fiemme (ITA) 10 km klasicky 25. místo (etapa TdS)

Val di Fiemme (ITA) 9 km volně (stíhačka) 12. místo (etapa TdS)

Tour de Ski Celkové pořadí 10. místo

Nové Město na Moravě

(CZE)

sprint volně 54. místo

Lahti (FIN) 15 km volně 35. místo

Drammen (NOR) sprint klasicky 61. místo

Falun (SWE) sprint klasicky 14. místo (etapa mini tour)

Falun (SWE) 30 km skiathlon 17. místo (etapa mini tour)

Falun (SWE) 15 km volně (stíhačka) 23. místo (etapa mini tour)

Falun (SWE) Celkové pořadí 17. místo (mini tour)

Tabulka 7 Výsledky Martina Jakše na ZOH 2014

Místo konání Délka tratě Umístění

Sochi (RUS) 30 km skiathlon 27. místo

Sochi (RUS) 50 km volně (hromadný start) 37. místo
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Tabulka 8 Výsledky Martina Jakše ve Světovém poháru v RTC 2014/2015

Místo konání Délka tratě Umístění

Ruka (FIN) sprint klasicky 30. místo

Ruka (FIN) 15 km klasicky 18. místo

Lillehammer (NOR) sprint volně 53. místo (etapa mini tour)

Lillehammer (NOR) 10 km volně 30. místo (etapa mini tour)

Lillehammer (NOR) 15 km klasicky (stíhačka) 44. místo (etapa mini tour)

Lillehammer (NOR) Celkové pořadí 37. místo (mini tour)
Davos (SUI) 15 km klasicky 10. místo

Davos (SUI) 15 km volně 18. místo

Obedsdorf (GER) 4 km volně (prolog) 12. místo (etapa TdS)

Obedsdorf (GER) 15 km klasicky (stíhačka) 37. místo (etapa TdS)

Val Mustair (SUI) sprint volně 31. místo (etapa TdS)

Toblach (ITA) 10 km klasicky 18. místo (etapa TdS)

Toblach (ITA) 25 km volně (stíhačka) 32. místo (etapa TdS)

Val di Fiemme (ITA) 15 km klasicky (hromadný start) 21. místo (etapa TdS)

Tour de Ski Celkové pořadí nedokončil

Lahti (FIN) 15 km klasicky 23. místo

Oslo (NOR) 50 km volně (hromadný start) 18. místo

Tabulka 9 Výsledky Martina Jakše na MS 2015

Místo konání Délka tratě Umístění

Falun (SWE) 30 km skiathlon 31. místo

Falun (SWE) 15 km volně 17. místo

Falun (SWE) 50 km klasicky (hromadný start) 16. místo
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Tabulka 10 Výsledky Martina Jakše ve Světovém poháru v RTC 2015/2016

Místo konání Délka tratě Umístění

Ruka (FIN) sprint klasicky 91. místo (etapa mini tour)

Ruka (FIN) 10 km volně 31. místo (etapa mini tour)

Ruka (FIN) 15 km klasicky (stíhačka) 33. místo (etapa mini tour)

Ruka (FIN) Celkové pořadí 36. místo (mini tour)

Lillehammer (NOR) 30 km skiathlon 37. místo

Davos (SUI) 30 km volně 31. místo

Toblach (ITA) sprint volně 67. místo

Toblach (ITA) 15 km klasicky 26. místo

Lenzerheide (SUI) sprint volně 63. místo (etapa TdS)

Lenzerheide (SUI) 30 km klasicky (hromadný start) 18. místo (etapa TdS)

Lenzerheide (SUI) 10 km volně (stíhačka) 6. místo (etapa TdS)

Obersdorf (GER) sprint klasicky 44. místo (etapa TdS)

Obersdorf (GER) 15 km klasicky (hromadný start) 35. místo (etapa TdS)

Toblach (ITA) 10 km volně 21. místo (etapa TdS)

Val di Fiemme (ITA) 15 km klasicky (hromadný start) 9. místo (etapa TdS)

Val di Fiemme (ITA) 9 km volně (stíhačka) 31. místo (etapa TdS)

Tour de Ski Celkové pořadí 19. místo

Nové Město na Moravě

(CZE)

15 km volně 20. místo

Falun (SWE) 10 km klasicky 71. místo

Falun (SWE) 15 km volně (hromadný start) 29. místo

Lahti (FIN) 30 km skiathlon 49. místo

Gatineau (CAN) sprint volně 55. místo (etapa TdC)

Montreal (CAN) 17,5 km klasicky (hromadný start) 51. místo (etapa TdC)

Quebec City (CAN) sprint volně 50. místo (etapa TdC)

Quebec City (CAN) 15 km volně (stíhačka) 31. místo (etapa TdC)

Canmore (CAN) sprint klasicky 49 místo (etapa TdC)

Canmore (CAN) 30 km skiathlon 34. místo (etapa TdC)

Canmore (CAN) 15 km volně 19. místo (etapa TdC)

Canmore (CAN) 15 km klasicky (stíhačka) 37. místo (etapa TdC)

Tour de Canada Celkové pořadí 37. místo