Posudek na diplomovou práci Jana France

Diplomová práce Jana France „Analýza tréninkového procesu Marina Jakše v letech 2010-

2016“ obsahuje celkem 83 stran textu, doplněného o 24 stran příloh s grafy a tabulkami.

V textové části práce je 31 tabulek a 3 obrázky, v přílohách 19 grafů a 10 tabulek. Seznam

prostudované literatury obsahuje 56 titulů, z toho 13 je zahraničních.

Jedná se o případovou studii, kdy diplomant analyzuje celkem šest ročních tréninkových

cyklů reprezentanta v běhu na lyžích, kde porovnává dynamiku nárůstu hodnot tréninkových

ukazatelů a hodnoty z funkčních vyšetření v souvislosti s výkonností v průběhu jednotlivých

ročních tréninkových cyklů.

V teoretické části diplomant prokázal, že umí velmi dobře pracovat s prostudovanou

literaturou a využít ji k důsledné charakteristice specifikace sportovního odvětví, jako je běh

na lyžích. Jen v ojedinělých případech se vyskytly nedostatky, např. v popisu tabulky na str.

34 a chybějících jednotkách u téže tabulky, dále pak chybný odkaz na obrázek na str. 40.

Po formální stránce je práce přehledná, textová část doplněna informacemi v tabulkách a vše

doplněno grafickým zpracováním v přílohách. Práce splňuje požadavky na diplomovou práci.

Ve vlastní analýze a porovnání hodnot tréninkových ukazatelů se diplomant zaměřil na

podrobné vyhodnocení splněných hodnot v jednotlivých ročních tréninkových cyklech, jejich

porovnání s doporučenými hodnotami pro tuto věkovou kategorii a také s výkonností. Každý

sledovaný parametr byl důkladně porovnán. Méně pozornosti však bylo dáno na podrobnější

porovnání funkčních ukazatelů ve vztahu k výkonnosti. V závěrečné diskusi se diplomant

zaměřil na shodu mezi průběžnými meziročním změnami v hodnotách tréninkových ukazatelů

v souvislosti s výkonností. Zde využil svých dosavadních znalostí i zkušeností z trenérské

praxe a prokázal schopnost vyvést odpovídající závěry ze svého sledování. Nedostatek ale

spatřuji v tom, že se sice zaměřil na tři, v zadání uvedené výzkumné otázky, ale podrobně se

věnoval pouze té první otázce. O druhé a třetí se zmínil již jen velice stručně.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem mohou ovlivnit u trénovaného sportovce vyšší hodnoty funkčních

parametrů změnu ve výkonnosti?

2. Jakým jiným způsobem lze hodnotit výkonnost závodníka, než jen z umístění ve

vybraných závodech?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku: výborně.

V Praze dne 24.4.2017 vedoucí práce

PaedDr. Tomáš Gnad